1/4

              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ/PR
                   VEREADOR ARCÍDIO BORIM

                                                                                                                                                                                                                                                                 Rua Vereador Adir dos Santos, 579 - Centro - CEP: 87.790-000 - CNPJ: 76.721.570/0001-32
                                                     Fone: (44) 3433-1144  -  www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br

ATA Nº 542/2024          (28ª Sess. Ord. 16/09/2024)

Presidente: __________________________

16 DE SETEMBRO DE 2024, 19h06m

28ª SESSÃO ORDINÁRIA DO  4º ANO DA 15ª LEGISLATURA

Aos dezesseis dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e

quatro, às dezenove horas e seis minutos, compareceram para a vigésima

oitava sessão ordinária do corrente ano, os vereadores da Câmara

Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, como seguem: ......

Presidente: Marcir Ferreira Furlan ................................................ Presente

Vice-Presidente: Sebastião Francisco da Cruz Júnior ................... Presente

1ª Secretária: Rosângela Maria Freire Costa ................................. Presente

2ª Secretária: Clarice Aparecida da Silva Souza ........................... Presente

Carlos Francisco Ferreira .............................................................. Presente

Célio da Silva ................................................................................ Presente

Éder Moro Maciel ......................................................................... Presente

Jair Burdinhão Pichini ................................................................... Presente

Marcelo da Silva ............................................................................ Presente

Havendo quórum o Senhor Presidente declarou aberta a sessão.

Compuseram a Mesa Diretora da Sessão: O Presidente, o Vice-

Presidente, a Primeira Secretária e a Segunda Secretária. No

EXPEDIENTE foram lidas as seguintes matérias: Ata da Sessão

Ordinária anterior, que ficou aprovada. Indicação n.º 75/2024, do

Vereador Marcelo da Silva, que dispõe sobre reparos e conservação no

Cemitério Municipal. Indicação n.º 76/2024, do Vereador Marcelo da

Silva, que dispõe sobre retirada e reparos em postes de iluminação

pública. Indicação n.º 77/2024, do Vereador Jair Burdinhão Pichini, que

dispõe sobre congratulações à munícipe Estéfani Marengoni. Indicação

n.º 78/2024, do Vereador Célio da Silva, que dispõe sobre conservação

em Estrada Rural. Parecer a Ata n.º 08/2024, da Comissão de Justiça e

Redação – CJR, sobre análise do Projeto de Lei n.º 175/2024, auxílio

alimentação do Poder Legislativo. Parecer a Ata n.º 09/2024, da

Comissão de Finanças e Orçamentos – CFO, sobre análise do Projeto de

Lei n.º 175/2024, auxílio alimentação do Poder Legislativo. Ata e

Parecer n.º 10/2024, da Comissão de Justiça e Redação – CJR, sobre

análise do Projeto de Resolução que autoriza concurso público na Câmara

Municipal. Parecer e Ata n.º 11/2024, da Comissão de Finanças e

http://www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br/

 2/4

              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ/PR
                   VEREADOR ARCÍDIO BORIM

                                                                                                                                                                                                                                                                 Rua Vereador Adir dos Santos, 579 - Centro - CEP: 87.790-000 - CNPJ: 76.721.570/0001-32
                                                     Fone: (44) 3433-1144  -  www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br

ATA Nº 542/2024          (28ª Sess. Ord. 16/09/2024)

Presidente: __________________________

Orçamentos – CFO, sobre análise do Projeto de Resolução n.º 04/2024.

Não havendo mais matérias para serem apresentadas, passou-se para o

USO DA PALAVRA; se manifestou o Vereador Sebastião Francisco

da Cruz Junior, que disse: “Boa noite a todos, queria fazer uma

indicação pro Prefeito, que fosse trocado os degrau da, dos brinquedos da

pracinha, que tem, tem brinquedo que já tá sem o degrau e outros tá

podre, vai, antes que machucar as crianças que fizesse uma vistoria lá e

fosse trocado esses degrau, muito obrigado”. Manifestou-se também o

Vereador Éder Moro Maciel, que disse: “Boa noite a todos, eu gostaria

de deixar meu apoio às indicações colocadas pelos vereadores, é, do

Vereador Sebastião principalmente, já tinha sido procurado também por

algumas mães ali que estão presentes todos os dias ali e realmente o,

algum, o brinquedo está com defeito, merece uma manutenção mesmo.

Quanto à indicação do Vereador Célio, também referente à estrada que

desce lá pro assentamento né, me veio a lembrança a, o rateio que foi

feito a empresa de Usina Hidrelétrica Itaipu que destinou, é, um

investimento para o nosso município, alguns, acho que se não me engano

seis meses atrás, a empresa veio até nós fez a né, uma análise do, da

estrada e fomos contemplados. Então gostaria, se o Vereador Célio

permitir, fosse enviado um requerimento ao Senhor Prefeito pedindo

informações em que pé está e como está esse, esse projeto. Aproveitando

também, é, sobre estradas, sabemos que foi uma sobra de recurso

referente ao sextavado ao município de Nova Aliança à Paraíso do Norte,

estive presente junto com o Senhor Prefeito em Curitiba, onde que,

desculpa, onde que a estrada seria um novo, ia ser utilizado para um novo

trajeto né, e eu gostaria se esse projeto também foi encaminhado pro, pra

Curitiba em que pé está, isso seria para a Secretaria de Agricultura, meu

muito obrigado”. Manifestou-se o Vereador e Presidente da Câmara,

Marcir Ferreira Furlan, que disse: “Quero deixar aqui o meu apoio a

todas as indicações e quero comunicar ao Vereador Jair com a indicação

de número 77 dele, é, será enviado um ofício a senhorita Estéfani

Marengoni”. Manifestou-se a Vereadora Rosângela Maria Freire

Costa, que disse: “Mais uma vez, boa noite a todos, é, poderia Senhor

Presidente, é, fazer em nome da Câmara um reconhecimento para a

Estéfani, em nome de toda a Câmara, se o nobre vereador autorizar ali,

http://www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br/

 3/4

              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ/PR
                   VEREADOR ARCÍDIO BORIM

                                                                                                                                                                                                                                                                 Rua Vereador Adir dos Santos, 579 - Centro - CEP: 87.790-000 - CNPJ: 76.721.570/0001-32
                                                     Fone: (44) 3433-1144  -  www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br

ATA Nº 542/2024          (28ª Sess. Ord. 16/09/2024)

Presidente: __________________________

que a gente quer dar os parabéns para ela, acho que todos né, bem

lembrado tá, ficamos todos muito, todos orgulhosos por ela ter

conseguido a medalha de prata né”. Vereador Jair Burdinhão Pichini:

“Boa noite a todos, boa noite aos vereadores, os munícipes presentes, é,

nada mais justo do que a Câmara fazer esse reconhecimento né à Estéfani,

menina por onde tem passado, tem defendido aí o Estado, defendido o

país e defendido também o nosso município, ela conquistou essa vaga aí

para a França e lá ela mostrou o seu trabalho e não deve ser muito fácil

ficar em segundo lugar no mundial em técnico de enfermagem, então é

uma competência fantástica e a gente fica orgulhoso por isso, pela

competência da Estéfani, obrigado”. Como mais nenhum vereador se

manifestou e com a presença de nove vereadores, passou-se para a

ORDEM DO DIA, na qual foram deliberadas as seguintes matérias:

Discussão do Projeto de Resolução n.º 04/2024, que trata de autorização

para realização de concurso pela Câmara Municipal, posto em discussão,

não houveram oposições, levado a votação, foi aprovado em primeiro

turno por 8 (oito) votos. Discussão do Projeto de Lei n.º 175/2024, que

trata de autorização para reajuste inflacionário em 4,1% do auxílio

alimentação dos servidores da Câmara Municipal, colocado em discussão,

não houveram manifestações, posto em votação, foi aprovado em

primeiro turno por 8 (oito) votos. Não havendo matérias para serem

deliberadas, passou-se para as EXPLICAÇÕES PESSOAIS; Nenhum

Vereador se manifestou e nada mais havendo a ser tratado, o Senhor

Presidente declarou encerrada a sessão e determinou a lavratura da

presente ata que, depois de lida e aprovada pelo Plenário, vai assinada

pelos vereadores que compuseram a Mesa Diretora da Sessão no dia de

sua aprovação.

    Marcir Ferreira Furlan                          Sebastião Francisco C. Júnior

     Presidente da Câmara                                     Vice-Presidente

http://www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br/

 4/4

              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ/PR
                   VEREADOR ARCÍDIO BORIM

                                                                                                                                                                                                                                                                 Rua Vereador Adir dos Santos, 579 - Centro - CEP: 87.790-000 - CNPJ: 76.721.570/0001-32
                                                     Fone: (44) 3433-1144  -  www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br

ATA Nº 542/2024          (28ª Sess. Ord. 16/09/2024)

Presidente: __________________________

Rosângela Maria Freire Costa                    Clarice Aparecida S. Souza

           1ª Secretária                                                   2ª Secretária

http://www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br/